МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ
16.09.2021 Г. №770

г. Черкесск

«Об утверждении Плана мероприятий,

направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных

организаций, расположенных на
территории Карачаево-Черкесской

Республики,на 2021/2022 учебныйгод»

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской

Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 и заместителя Министра просвещения

Российской Федерации от15.09.2021г. № АЗ-581/03,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Карачаево-
Черкесской Республики,на 2021/2022 учебныйгод».

2 Определить Центр непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников, структурное подразделение

Республиканского государственного бюджетного учреждения дополнительного

профессионального образования «Карачаево-Черкесский республиканский
институт повышения квалификации работников образования» в качестве

организации, обеспечивающей интеграцию в систему повышения квалификации

и методической поддержки педагогов методологии и методического

инструментария формированияи оценки функциональной грамотности.

3. Назначить ответственными за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенныхна территории Карачаево-Черкесской Республики:
Бекижеву Фатиму Бекмурзовну, заместителя Министра образования и

науки Карачаево-Черкесской Республики;
Кубекову Асият Мухаджировну, консультанта отдела государственной

политики, управления в сфере общего образования и профессионального
развития педагогических кадров Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики;
Кипкееву Земфиру Хаджиосмановну, заместителя директора Центр

непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических

работников (далее вместе - ответственные).

4. Ответственным, назначенным в соответствии пунктом 3 настоящего
приказа обеспечить выполнение мероприятий по формированию
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, в
соответствии с Планом.

5. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства
педагогических работников (далее —- ЦНИИПМПР), (Хубиевой А.А.):

5.1 организовать работу общеобразовательных организаций республики

по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»(до 20 сентября 2021 года);

5.2 организовать методические совещания по вопросу формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся с муниципальными
органами управления образованием (еженедельно);

5.3 сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022

учебного года, а также учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные
компетенциии креативное мышление) (далее — учителя)(до 1 октября 2021 г.);

5.4 обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учителями, указанными в предыдущем

пункте (до 1 ноября2021 года);
5.5 обеспечить актуализацию планов работы региональных учебно-

методических объединений, методических служб, предметных ассоциаций в

части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся(до 1

октября 2021 года);
5.6 организовать методическую поддержку учителей и образовательных

организаций (постоянно).
6. Руководителям муниципальных органов управления образованием

Карачаево-Черкесской Республики:
6.1 обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов на

2021/2022 учебный год на муниципальном уровне и уровне образовательных

организаций(до 20 сентября 2021 года);
6.2 назначить специалистов, ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся подведомственных

общеобразовательных организаций;
6.3 в подведомственных общеобразовательных организациях

организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГЬНУ «Институт стратегии
развития образования Российской академии образования»(до 20 сентября 2021

года);
6.4 обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учителями по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление(до 1 ноября 2021 года);

6.5 организовать информационно-просветительскую работу с
родителями, представителями средств массовой информации, общественностью
по вопросам функциональной грамотности (постоянно).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Бекижеву Ф.Б.

Министр И.В. Кравченко

 Исп. А.М. Кубекова
Тел.: 26-69-37

 ПЛАН

мероприятий, направленныхна формированиеи оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,

расположенныхна территории Карачаево-Черкесской Республикина 2021-2022 учебный год

№ Мероприятие Результат мероприятия Форма Категория Срок Место Исполнители

п/п проведения/ участников исполнения| реализации

представление

1. Диагностическая и аналитическая деятельности

1.1 Проведение анализа условий Аналитические справки Совещание в Руководители Сентябрь ЮО, МОУО Юбщеобразовательные

образовательной ЮО ЦНИИМИПР ОО, 2021 организации(далее — ОО),

деятельности ОУ (кадровое, |Аналитическийотчет специалисты органыместного

материально- техническое 'МОУО МОУО самоуправления

обеспечениеи др.) муниципальных

Карачаево-Черкесской образований,

Республики осуществляющие

управлениев сфере
образования(далее-

МОУО), Республиканское

государственное
бюджетное учреждение

дополнительного
профессионального

образования «Карачаево-
Черкесский

республиканский институт
повышения квалификации
работников образования»

(далее - РГБУ ДПО

«КЧРИПКРО»),
Центр непрерывного

повышения

профессионального

мастерства педагогических
работников((далее -

ЦНПИМПР)

1.2 Создание базы данных Региональная база Информация на ОО Сентябрь ОО, МОУО, ЮО, МОУО, ЦНИПМПР

обучающихся 8-9 классов данных обучающихся8-9 сайте ЦНИИМПР 2021 ЦНИПИМПР

2021/2022 учебного года, классов 2021/2022

Учителей, участвующих в учебного года, учителей,

формировании участвующихв
функциональной формировании
грамотности обучающихся {функциональной
по направлениям грамотности
(читательская грамотность, юбучающихся по 6

математическая грамотность, направлениям
естественнонаучная
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление)

1.3 Реализация региональных Формирование КИМ Информация на |Учителя- Сентябрь- ЮО ОО, МОУО, Профильные

процедур оценки качества (диагностические работы сайте РГБУ ДПО |предметники, октябрь афедры

образования по направлению по шести направлениям) ККЧРИПКРО» обучающиеся [|2021, далее в РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»,

формирования соответствии тьюторы ЦНИИМПР

функциональной с планами

грамотностив
Карачаево-Черкесской

Республике

1.4 |Анализ реализации Аналитическийотчет Информация на |Учителя- Июнь 2022 |МОУО, РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

мероприятий по повышению сайте ЦНИПМПР предметники, ЦНИПМИПР профильные

качества обучения специалисты кафедры,

функциональной МОУО, МОУО, ЦНПИИМПР

грамотности обучающихся8- тьюторы

9 классов по шести ЦНИИМПР,

направлениямза 2021-2022

учебный год
  П. Организационная деятельность

2.1 Создание рабочей группы “План работы ЦНИИМИПР Заседаниев Тьюторы Сентябрь ЦНИПМИР Тьюторы ЦНИИМПР

для координации работы по по формированию и ЦНИИМИР ЦНИИМИПР 12021, далее в

формированию и оценке развитию соответствии

функциональной функциональной с планами

грамотности обучающихся грамотности
общеобразовательных обучающихся

организаций Карачаево-
Черкесской Республики по 6
направлениям

2.2 Создание Рабочих групп Планы работы МОУО Васедание Учителя, Ноябрь2021, ЦНПИМПР Специалисты МОУО,

МОУОпо развитию по формированию и специалисты [Далее в тьюторы ЦНИПМПР

функциональной развитию МОУО, соответствии

грамотности обучающихся вофункциональной тьюторы с планами

главе с тьюторами грамотности ЦНПИМПР

ЦНИПМИПРпо направлениям обучающихся

2.3 Организация разработки и [Разработки и планы Планы Учителя, Сентябрь ОО, МОУО |Учителя-предметники,

утверждения планов мероприятий, мероприятий специалисты [2021 руководители ОО,

мероприятий, направленных направленных на МОУО, специалисты МОУО

на формирование и оценку формированиеи оценку тьюторы

функциональной функциональной ЦНИИМПР

грамотности обучающихся награмотности
муниципальном уровне и обучающихся на

уровне образовательных муниципальном уровнеи

организаций уровне образовательных
организаций

2.4 Юрганизация работы Учебные программыс  |Учебные Учителя, Октябрь 202100, МОУО |Учителя-предметники,

общеобразовательных внесеннымив них программы специалисты руководители ОО,

организаций республики по Ваданиями для МОУО специалисты МОУО

внедрению в учебный функциональной
процесс банка заданий для грамотности
функциональной

грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования
Российской академии

образования»

2.5 Методические совещания по Методические справки, Методические Учителя, Еженедельно ОО, МОУО |Учителя-предметники,

вопросу формирования и рекомендации рекомендации, специалисты В течение специалисты МОУО

оценки функциональной информация на |МОУО года

грамотности обучающихся с сайтах МОУО

муниципальными органами
правления образованием

2.6 ВЗаседания рабочей группы Методические справки, |Методические Специалисты Ежемесячно МОУО, МОУО, ЦНИПМПР,

рекомендации рекомендации, МОУО, в течение ЦНИИМПРОМинистерство образования

информация на  |тьюторы года и науки КЧР

сайте ЦНИИМПР ЦНИИМПР

2.7 'Актуализация планов работы Планыработы Заседания Члены Октябрь 2021МОУО, Членырегиональных

региональных учебно- региональных учебно-  |региональных региональных ЦНИПМПРОучебно-методических

методических объединений, методических учебно- учебно- объединений, специалисты

методических служб в части объединений методических методических МОУО, ЦНИИМПР

формированияи оценки объединений, объединений,

функциональной информация на специалисты

грамотности обучающихся сайтах МОУО МОУО

2.8 Контроль актуализации Планыработ Планыработ, Члены Октябрь 2021МОУО, Членырегиональных

планов работы региональных [региональных учебно- информация на [региональных ЦНИИМПРОучебно-методических

учебно-методических методических сайте ЦНИИПМПР |учебно- объединений, специалисты

объединений, методических юбъединений методических МОУО, ЦНИИМПР

служб в части формирования объединений,

и оценки функциональной специалисты

грамотности обучающихся МОУО,

тыюторы
ЦНПИМПР

2.9 Сопровождение ОУ с Партнерские соглашения Соглашения Руководители 01.10.2020 МОУО Руководители ОО, МОУО

высокой долей обучающихся между школой-лидером ОО, учителя-

в зоне риска учебной МОи слабыми школами предметники

неуспешности по проекту [по вопросам
«500-» взаимодействия

2.10 Юрганизация сетевого Соглашенияо Стажировки, Руководители В ЮО, МОУО [Руководители ОО, МОУО

взаимодействияс взаимодействии информация на ЮО, учителя- Коответствии

учреждениями сайтах МОУО, предметники (С планами

дополнительного ЦНИИМИПР

образования, центрами

естественнонаучного,
технического и
гуманитарного профилей

«Точка роста»

2.11 Информационно- Семинары, совещания  |Рекомендации, Родители В течение ЮО, МОУО, ЮО, МОУО, ЦНИПМПР,

просветительская работас конференции информация на  Юбучающихся, Года ЦНИИМИПР Министерство образования

родителями, сайтах МОУО, представители и науки КЧР

представителями средств ЦНИИМИР средств

массовой информации, массовой

общественностью по информации,

вопросам функциональной общественност

грамотности ь, специалисты
МОУО,
тьюторы
ЦНИИМПР

Ш. Научно-методическая деятельность

3.1 етодическое Методические Методические Руководители Ноябрь 2021 ЮО, МОУО, ОО, МОУО, ЦНИИМИПР

опровождение повышения [рекомендации по рекомендации, ОУ, учителя- ЦНИИМИР

ачества обучения повышению качества информация на  [предметники,

функциональной обучения сайте ЦНИПМПР тьюторы

грамотности учащихся 8-9 функциональной ЦНИИМПР

классов по шести грамотностив

направлениям общеобразовательных
организациях КЧР

3.2 |Дидактическое Методические материалы Размещение Специалисты [Декабрь 2021МОУО, Учителя-предметники,

сопровождение работы по по итогам региональных информации на МОУО, ППС РГБУ ДПО Кпециалисты МОУО, ППС

повышению качества оценочных процедур сайте РГБУ ДПО (профильных «КЧРИПКРО профильных кафедр РГБУ

обучения функциональной «КЧРИПКРО» кафедр РГБУ > ДПО «КЧРИПКРО»

грамотности в ОУ ДПО

«КЧРИПКРО»

Учебныеи дидактическиеРазмещение Учителя Декабрь 20210У

материалыучителей информации на биологии,

предметников сайте РГБУ ДПО географии,

естественнонаучного «КЧРИПКРО» химии, физики,

цикла, математики и математики,

гуманитарного цикла русского
языка,
литературы

Учебныеи дидактическиеРазмещение |Учителя- Декабрь 202100

материалыпо информации на  [предметники

направлениям сайте РГБУ ДПО
финансовая грамотность, «ККЧРИПКРО»

глобальные компетенции
и креативное мышление

3.3 Юбучение Курсы повышения Ючно-заочные ППС Сентябрь- |РГБУ ДПО РГБУ ДПО «КЧРИПКРО»

квалификации по ДИППК профильных ктябрь «КЧРИПКРО

вопросам кафедр РГБУ 12021 ›, Академия

функциональной ДПО «Просвещен

грамотности «КЧРИПКРО» ие»

3.4 Организация и проведение План мероприятий Семинары, ОО, МОУО, В ЮО, МОУО, МОУО, профильные

мероприятий по обмену вебинары, ЦНИПМПР, Коответствие ЦНПИМПР кафедры РГБУ ДПО

опытом и распространению дискуссионные РГБУ ДПО с планом «КЧРИПКРО»,

лучших педагогических площадки, «КЧРИПКРО» ЦНИИПМИПР

практик формирования совместные

функциональной заседания

грамотности предметных МО